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Strażak Mazowiecki

Weszliśmy w kolejny rok, który jest 
pierwszym, pełnym rokiem realizacji posta-
nowień V Zjazdu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP. Prowadzeni kierunkami 
uchwalonej przez zjazd uchwały progra-
mowej rozpoczęliśmy od stycznia i konty-
nuować będziemy w kolejnych miesiącach 
prace, które powinny ożywiać i umacniać 
strukturę wojewódzkiego oddziału na 
wszystkich jego szczeblach.

W niniejszym numerze Strażaka Mazo-
wieckiego zamieszczamy rozmowę z pre-
zesem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
ZOSP RP Antonim Janem Tarczyńskim, w 
której prezes, nawiazując do zjazdu, mówi 
o planach pokonywania trudności, jakich 
nie brakowało nam w ostatnich (praktycz-
nie trzech) latach i wychodzeniu na proste, 
przewidywalne tory w roku 2023. Treść 
tej rozmowy gorąco polecamy. Materia-
łem prasowym mówiącym, czego możemy 
oczekiwać w nadchodzącym czasie, jest też 
relacja z odbytego w ostatnich dniach po-
siedzenia Prezydium ZOW ZOSP RP.

Szanowni Czytelnicy, za kilka dni kończy 
się czas na przeprowadzenie walnych zebrań 
sprawozdawczych w ochotniczych strażach 
pożarnych. Na prezentację kampanii spra-
wozdawczej na łamach SM nie mamy miej-
sca. Niemniej temat sygnalizujemy przedsta-
wiając krótką informację z jednego z zebrań 
sprawozdawczych i przypominając o potrze-
bie przygotowania i złożenia według właści-
wości i w odpowiednim czasie stosownych 
dokumentów i sprawozdań.

Drogie Druhny i Druhowie, przekazy-
wany do waszych rąk numer SM zawiera 
niemało treści dotyczących bieżących dzia-
łań. Przekazujemy relację z uroczystości 
nadania tytułu „Strażaka Roku 2022 Woje-
wództwa Mazowieckiego” i tytuły „Strażaka 
Miesiąca”. Na jednej z kolumn prezentuje-
my straże, które w roku ubiegłym uhonoro-
wane zostały sztandarami i odznaczeniami 
korporacyjnymi. Przedstawiamy też, jak 
w poprzednich latach, tak zwaną ”Złotą 
pięćdziesiątkę”, a więc 50 OSP, które w roku 
ubiegłych najwięcej razy uczestniczyły w 
działaniach ratowniczych. Informujemy też 
o ważnych i bez wątpienia interesujących 
straże wydarzeniach i decyzjach. Dołącza-
my też rekomendowany przez Komendę 
Wojewódzką PSP materiał szkoleniowy do 
wykorzystania przez członków OSP, po-
krzepiające słowa naszego kapelana woje-
wódzkiego i kolejną porcję strażackiej hi-
storii.

Życzymy pożytecznej i przejemnej lektury.
� Stefan Todorski, redaktor naczelny

Drodzy Czytelnicy
łamyOtwieramy 

„Wskazówki”, które określają kompetencje 
walnego zebrania, zakres sprawozdawczości 
na potrzeby ZOSP RP i obowiązki w zakresie 
sprawozdawczości finansowej, przypomina-
ją o nieprzekraczalnych terminach składania 
sprawozdań. Każda straż po odbyciu zebrania 
powinna niezwłocznie przekazać dokumenty 
sprawozdawcze do zarządu oddziału gminnego, 
zarząd OGm natomiast po odbyciu wszystkich 
zebrań w gminie w ciągu dwóch tygodni przeka-
zuje „Informację zbiorczą z przebiegu walnych 
zebrań sprawozdawczych OSP” wraz z protoko-
łami z posiedzeń do zarządu oddziału powiato-
wego ZOSP RP. Wszystkie OSP ponadto do 30 
kwietnia wprowadzają raporty o stanie OSP do 
elektronicznego programu „System OSP”.

Sprawozdania finansowe straże sporządzają 
przed odbyciem walnego zebrania, aby możliwe 
było podjęcie uchwały o przeznaczeniu ewen-
tualnej nadwyżki finansowe na cele statutowe. 
Daje to prawo do zwolnienia z podatku docho-
dowego. Po zebraniu w określonych terminach 
stosowna dokumentacja finansowa składana jest 
we właściwym urzędzie skarbowym. 

DOBRA KONDYCJA W SŁUBICACH
Pierwszorzędnym przykładem toczącej się 

kampanii było przeprowadzone 25 lutego br. 
walne zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Słubicach (powiat płocki). Rozpoczął je prezes 
OSP Marek Tarka, a prowadził – zgodnie z przy-
jętym porządkiem obrad – dh. Krzysztof Dylic-
ki, prezes Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP 
RP, jednocześnie członek miejscowej straży. 
Obrady poprzedziło wprowadzenie sztandaru 
OSP i odegranie hymnu Związku OSP RP „Ry-
cerze św. Floriana”. W posiedzeniu uczestniczyło 

65 % członków zwyczajnych, gwarantujących 
wymagane kworum, członkowie honorowi i 
wspierający, orkiestra dęta obradującej jednost-
ki oraz goście zaproszeni. Wśród grona gości 
między innymi byli: prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego (jednocześnie wiceprezes Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego) ZOSP RP Hilary Ja-
nuszczyk, wójt gminy Słubice Jacek Kozłowski, 
przedstawiciel Komendanta Miejskiego PSP w 
Płocku mł. bryg. Maciej Szutowski oraz delega-
cje z zaprzyjaźnionych OSP w Juliszewie, Gąbi-
nie i Dobrzykowie. Zebranie wykorzystane zo-
stało do uhonorowania zasłużonych druhów za 
społeczną służbę. Spośród nich Odznaką Hono-
rową „Zasłużony dla Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Województwa Mazowieckie-
go wyróżniony został dh Andrzej Markiewicz. 
Ważnym wyróżnieniem była też Odznaka „Za 
65 lat wysługi w OSP”. Otrzymał ją druh Stefan 
Stęborowski. Przedstawione sprawozdania nie 
budziły zastrzeżeń zebranych, zatem zarządowi 
udzielono jednogłośnie absolutorium.

Podczas prowadzonej dyskusji optymi-
stycznie przedstawiały się plany na przyszłość. 
Wkrótce mają być finalizowane starania stra-
żaków o nową strażnicę. Przygotowywany jest 
bowiem przetarg na wybudowanie remizy, któ-
ra stanie w nowym miejscu, nieopodal Urzędu 
Gminy w Słubicach. Ponadto gmina, odpowia-
dając na apele strażaków,  czyni starania o zakup 
lekkiego samochodu ratowniczo – gaśniczego 
z modułem ratownictwa technicznego, który 
zdecydowanie wzmocni możliwości operacyjne 
tamtejszych strażaków.

�  Stefan Todorski
� Fot. archiwum OSP Słubice

WALNE ZEBRANIA  
NA FINISZU

DOBIEGA KOŃCA CZAS NA WALNE ZEBRANIA PODSUMOWUJĄCE DZIA-
ŁALNOŚĆ OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH W 2022 ROKU. PRZY-
JĘTE 27 PAŹDZIERNIKA NA POSIEDZENIU WYJAZDOWYM W MIŃSKU 
MAZOWIECKIM PRZEZ PREZYDIUM ZARZĄDU ODDZIAŁU WOJEWÓDZ-
KIEGO I ZATWIERDZONE 12 GRUDNIA 2022 R. PRZEZ ZARZĄD ODDZIA-
ŁU WOJEWÓDZKIEGO ZWIĄZKU OSP RP „WSKAZÓWKI ORGANIZACYJ-
NO – PROGRAMOWE DLA PRZEPROWADZENIA WALNYCH ZEBRAŃ 
SPRAWOZDAWCZYCH W OCHOTNICZYCH STRAŻACH POŻARNYCH WO-
JEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO W 2023 ROKU” WYTYCZAJĄ NA KAM-
PANIĘ SPRAWOZDAWCZĄ OKRES OD 1 STYCZNIA DO 31 MARCA BR.
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Od kapelana

Kiedy Jan Paweł II 19 sierpnia 2002 r. opuszczał swój kraj, powie-
dział: Ojczyzno moja kochana, Polsko, […] Bóg Cię wywyższa i wy-
szczególnia, ale umiej być wdzięczna! Raz jeszcze potwierdził, jak waż-
ny jest dla niego patriotyzm.  

Za każdym razem, gdy przybywał do Ojczyzny, dawał wyraz ogromnej 
do niej miłości. Do końca też myślał i pisał po polsku. Ostatnie słowa: Po-
zwólcie mi odejść do domu Ojca! także wypowiedział w języku ojczystym. 

Nie można stwarzać fikcji wolności. O Polsce Jan Paweł II mówił nie-
mal wszędzie, przy okazji różnych wystąpień, spotkań, przemówień.

A nawet w czasie niedzielnych rozważań po modlitwie Anioł Pański, 
o czym świat mógł się przekonać chociażby 13 grudnia 1981 r., gdy po wprowadzeniu przez dyk-
taturę Wojciecha Jaruzelskiego stanu wojennego w Polsce papież apelował: „Nie może być przele-
wana polska krew, bo zbyt wiele jej wylano, zwłaszcza w czasie ostatniej wojny. Trzeba uczynić 
wszystko, aby w pokoju budować przyszłość Ojczyzny”.

Pięć dni później zaś, 18 grudnia, wystosował list do gen. Wojciecha Jaruzelskiego, domagając się 
zaprzestania rozlewu krwi: "Wydarzenia ostatnich dni, wiadomości o zabitych i rannych Roda-
kach w związku ze stanem wojennym wprowadzonym od 13 grudnia nakazują mi zwrócić się 
do Pana Generała z usilną prośbą i zarazem gorącym apelem o zaprzestanie działań, które przy-
noszą ze sobą rozlew polskiej krwi."

Papież przypominał, że w ostatnich dwustu latach Polacy doznali wielu krzywd, rozlano też 
wiele polskiej krwi, dlatego pisał: "w tej perspektywie dziejowej nie można dalej rozlewać polskiej 
krwi; nie może ta krew obciążać sumień i plamić rąk Rodaków. Zwracam się do Pana, Generale, 
z usilną prośbą i zarazem gorącym wezwaniem, ażeby sprawy związane z odnową społeczeństwa, 
które od sierpnia 1980 r. były załatwiane na drodze pokojowego dialogu, wróciły na tę samą drogę. 
[…] Ogólnoludzkie pragnienie pokoju przemawia za tym, ażeby nie był kontynuowany stan wo-
jenny w Polsce. Kościół jest rzecznikiem tego pragnienia. […] Zwracam się do Pańskiego sumienia, 
Generale, do sumień wszystkich tych ludzi, od których zależy w tej chwili decyzja." 

Papież mówił o nas i za nas. A kiedy w 1983 r. przybył do Polski pogrążonej jeszcze w stanie 
wojennym, występował w roli pocieszyciela, kogoś, kto pragnie przywrócić nadzieję i chce się soli-
daryzować z tymi, którzy w jakikolwiek sposób cierpią. 

Nie mogę odwiedzić wszystkich chorych, więzionych i cierpiących. Lecz proszę, by duchowo byli 
blisko mnie – wyznał w katedrze warszawskiej. Przy powitaniu na lotnisku zapewniał zaś:

„Osobiście zawsze uważałem, że nawiedzenie Ojczyzny w tej historycznej okoliczności jest nie 
tylko wewnętrzną potrzebą mego serca, ale także moją szczególną powinnością jako Biskupa Rzy-
mu. Uważam, że powinienem być z mymi Rodakami w tym wzniosłym – a zarazem trudnym 
momencie dziejów Ojczyzny. […] Pokój Tobie, Polsko! Ojczyzno moja!”

W czasie drugiej pielgrzymki do Ojczyzny w homiliach papieża uderzały jego bezbłędna zna-
jomość spraw polskich i doskonałe wyczucie aktualnych problemów. Stąd tak liczne odwołania 
do ideałów Sierpnia '80, do odnowy moralnej. Tylko zwycięstwo moralne może wyprowadzić spo-
łeczeństwo z rozbicia i przywrócić mu jedność – przypominał w homilii podczas Mszy św. na Sta-
dionie Dziesięciolecia z udziałem trzystutysięcznej rzeszy wiernych.

"I chociaż życie w Ojczyźnie od 13 grudnia 1981 r. zostało poddane surowym rygorom stanu wojen-
nego […] – to przecież nie przestaję ufać, że owa zapowiadana wielokrotnie odnowa społeczna, według 
zasad wypracowanych w takim trudzie w przełomowych dniach sierpnia 1980 r. i zawarta w porozu-
mieniach, dojdzie stopniowo do skutku." – mówił w czasie spotkania z władzami PRL w Belwederze.

W Katowicach zaś akcentował wartość pracy ludzkiej i sprawiedliwości społecznej. Podkreślał, 
że człowiek pracujący jest nie tylko narzędziem produkcji, ale podmiotem; podmiotem, który w ca-
łym procesie produkcji ma pierwszeństwo przed kapitałem. Na Jasnej Górze przywołał słowa, 
które wypowiedział w tym miejscu w roku 1979: tutaj zawsze byliśmy wolni.

Mówił o nas i za nas. A kiedy w 1983 r. przybył do Polski pogrążonej jeszcze w stanie wojennym, 
występował w roli pocieszyciela, kogoś, kto pragnie przywrócić nadzieję i chce się solidaryzować 
z tymi, którzy w jakikolwiek sposób cierpią.

Słowa wypowiadane przez św. Jana Pawła II podczas pielgrzymek do Ojczyzny są chyba dla nas, 
Polaków, najbardziej wymowne i znaczące. Nawet te trudne, kiedy – tak jak w 1991 r. – papież 
niemal na nas krzyczał, gdy pierwszy raz po upadku PRL przybył do wolnej Polski i nie szczędził 
gorzkich, chwilami nawet ostrych słów.

"Nie można stwarzać fikcji wolności, która rzekomo człowieka wyzwala, a właściwie go znie-
wala i znieprawia. Z tego trzeba zrobić rachunek sumienia u progu III Rzeczypospolitej! – wołał 
mocnym głosem. – Może dlatego mówię tak, jak mówię, ponieważ to jest moja Matka, ta ziemia. 
To jest moja Matka, ta Ojczyzna […]. Zrozumcie, że te sprawy nie mogą mnie nie obchodzić, nie 
mogą mnie nie boleć! 

Jan Paweł II troszczył się o to, by Polacy dobrze zagospodarowali odzyskaną wolność.
Przez cały pontyfikat św. Jan Paweł II znacznie pogłębił i rozszerzył rozumienie miłości do Oj-

czyzny. Jak pisał w książce Pamięć i tożsamość: "Ojciec jest tym, który wraz z matką daje życie 
nowej istocie ludzkiej. Ze zrodzeniem przez ojca i matkę wiąże się pojęcie ojcowizny, które stanowi 
tło dla terminu: ojczyzna" Piętnował życie według ciała, które powoduje kryzys etyczny i moralny 
oraz prowadzi do rozwoju antycywilizacji. Sprzeciwiał się konsumpcjonizmowi: pieniądz, bogac-
two i różne inne wygody tego świata przemijają, a zatem nie mogą być naszym celem ostatecznym. 
Krytykował relatywizm i szerzenie kłamstwa – także przez media.

Z pewnością bez precedensu pozostają słowa papieża Polaka wypowiedziane w polskim parla-
mencie w 1999 r. Pierwszy raz w historii Polski bowiem i pierwszy raz w historii świata Ojciec Świę-
ty wygłosił przemówienie do posłów i senatorów. Dziękował Panu historii za […] kształt polskich 
przemian, ale też przestrzegał przed sprzymierzeniem się demokracji z relatywizmem etycznym, bo 
demokracja bez wartości łatwo przemienia się w jawny lub zakamuflowany totalitaryzm. Przypo-
minał, że: "wykonywanie władzy (...) powinno być ofiarną służbą człowiekowi i społeczeństwu, nie 
zaś szukaniem własnych czy grupowych korzyści z pominięciem dobra wspólnego całego narodu." 

Dla Jana Pawła II Ojczyzna była święta, była Matką.
� ks. Jerzy – kapelan strażaków

Na nowo odkrywamy Jana Pawła II
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W nocy z 13/14 marca 1943 roku nastapił  
spadochronowy zrzut żołnierzy Armii Kra-
jowej „cichociemnych” na leśną polanę obok 
wsi Sucha. W osiemdziesiątą rocznicę zrzutu 
w Suchej (gmina Pionki, powiat radomski) do-

konano odsłonięcia tablicy upamiętniającej to 
historyczne wydarzenie. Wśród pocztów sztan-
darowych biorących udział w uroczystości god-
ne miejsce zajął poczet miejscowej Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Strażacka delegacja zaś, której 
przewodniczył przewodniczący Sądu Honoro-
wego Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP Tomasz Krzyczkowski, zapaliła przed tabli-
cą - w imieniu strażaków Mazowsza - znicze. 
� SAT

UCZCZENIE
CICHOCIEMNYCH

Obrady władz

Przyjęta uchwała prezydium w sprawie har-
monogramu realizacji uchwały programowej 
V Zjazdu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP określa zadania z zakresu „działalności 
organizacyjnej, poprawy stanu ochrony prze-
ciwpożarowej i działalności ratowniczo – ga-
śniczej, działalności kulturalno – wychowaw-
czej i finansowo – gospodarczej” rozpisane na 
bieżącą kadencję. Zgodnie z uchwałą zadania 
te będą włączane do rocznych planów działal-
ności programowej, począwszy od planu na rok 
2023. Stopień realizacji zadań będzie oceniony 
przez prezydium po upływie połowy kadencji. 
Za poszczególne przedsięwziecia programowe 
odpowiedzialni będą wiceprezesi ZOW i człon-
kowie prezydium ZOW. Zwiększy się przez to 
bezpośrednie zaangażowanie i rola przedsta-
wicieli władz Związku w wypełnienie postano-
wień zjazdu.

Czynnością szczególnie istotną było też 
przeanalizowanie sprawozdania finansowego 
oddziału wojewódzkiego za rok 2022 i planu 
finansowego na 2023 rok. Po zapoznaniu się 
ze stosownymi dokumentami prezydium za-
akceptowało je. Zgodnie z przyjętą uchwałą 
zaopiniowane pozytywnie sprawozdanie finan-
sowe za 2022 r. i plan finansowy na 2023 r. pre-
zydium przedstawi na najbliższym posiedzeniu 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP 
do zatwierdzenia.

Bogato przedstawia się przygotowany na bie-
żący rok plan przedsięwzięć programowych. 
Do stosownej uchwały członkowie prezydium 
wprowadzili między innymi: Konkurs „Strażak 
Roku (Miesiąca) Województwa Mazowieckie-
go, XLV edycję Ogólnopolskiego Turnieju Wie-

dzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”, 
Wojewódzkie Zawody Sportowo – Pożarnicze 
Ochotniczych Straży Pożarnych (grupa A i C), 
Wojewódzkie Zawody Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych według regulaminu CTiF, Woje-
wódzki Przegląd Strażackich Orkiestr Dętych, 
VIII Wojewódzkie Zawody w Ratownictwie 
Wodnym i Przeciwpowodziowym, Obchody 
Dnia Strażaka (w tym: pielgrzymka do relikwi 
św. Floriana i Msza Święta w katedrze pra-
skiej), udział w Ogólnopolskiej Pielgrzymce 
Strażaków na Jasną Górę, strażackie spotkanie 
wielkanocne i wigilijne, a także wydawanie 
kwartalnika „Strażak Mazowiecki” (w wersji 
elektronicznej). Przyjęty przez prezydium pro-
gram może być stosownie do potrzeb rozsze-
rzany i uzupełniany.

W dalszej części posiedzenia podjęto temat 
powołania komisji problemowych Zarządu 
Oddziału Wojewódzkigo ZOSP RP. Człon-
kowie prezydium przeanalizowali propozycje 
zakresu działania komisji i zaakceptowali wy-
kazy zgłoszonych kandydatów do ich składów. 
Ze zgłoszonych propozycji wynika, że w pracy 
ZOW powinny pomagać: komisja do spraw 
doradztwa technicznego, komisja do spraw 
działalności programowej, historycznej i cere-
moniału, komisja do spraw młodzieży, komisja 
odznaczeniowa oraz rada artystyczna. Komisje 
- wraz z określeniem ich płaszczyzn działania 
i składów osobowych – przedstawione zostaną 
Zarządowi Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP 
na najbliższym posiedzeniu.

Końcowa faza posiedzenia poświęcona zo-
stała rozpatrzeniu rozdzielnika i wniosków 
na odznaczenia, a także wnioskom o nadanie 

sztandarów i turniejowi „Młodzież zapobiega 
pożarom”. Przy   niewielkiej liczbie medali, ja-
kimi w bieżącej kadencji oddział wojewódzki 
dysponuje, prezydium przyjęło zaliczkowy 
rozdzielnik  odznaczeń dla powiatów Ma-
zowsza na 2023 rok. Z rozdzielnika wynika, 
iż zaliczkowo rozdysponowanych będzie: 138 
Złotych Medali „Za Zasługi dla Pożarnictwa”, 
182 Srebrne Medale „Za Zasługi dla Pożarnic-
twa”, 226 Brązowych Medali „Za Zasługi dla 
Pożarnictwa”, 11 Złotych Znaków Związku, 7 
Medali Honorowych im. Bolesława Chomicza 
i 269 Odznak „Strażak Wzorowy”. Ponadto 
prezydium postanowiło wystąpić do Zarządu 
Głównego ZOSP RP o nadanie 19 Złotych 
Znaków Związku  dla OSP świętujących w 
tym roku jubileusz 100-lecia (w tym: jednego 
120 lecia) działalności oraz o nadanie czte-
rem OSP Medali Honorowych im. Bolesława 
Chomicza. Ponadto ustosunkowując się do 
złożonych wniosków prezydium nadało sztan-
dary Ochotniczym Strażom Pożarnym: Wól-
ka Proszewska, Brodowe Łąki, Zagroba, Sta-
nisławów, Magnuszew Mały, Policzna, Wola 
Pawłowska, Ursynów i Nowa Sucha. Podjęło 
też uchwałę o zmianie sztandaru w OSP Jar-
typory, Latonice, Dudki, Ulatowo – Pogorzel i 
Żelazna Rządowa.

W związku z rozpoczętymi już na szcze-
blu powiatów eliminacjami Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” 
prezydium zaakceptowało propozycję przepro-
wadzenia eliminacji wojewódzkich w dniu 22 
kwietnia br. w zespole szkół na terenie gminy 
Prażmów.�

� Stefan Todorski
�

OBRADOWAŁO PREZYDIUM 
ZARZĄDU ODDZIAŁU 
WOJEWÓDZKIEGO ZOSP RP
28 marca w trybie on-line obradowało Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP. 
Obrady, którym przewodniczył prezes ZOW Antoni Jan Tarczyński, poświęcone były przede wszystkim 
omówieniu harmonogramu realizacji uchwały programowej V Zjazdu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP, rozpatrzeniu sprawozdania finansowego OW za 2022 rok, przedstawieniu planu przedsięwzięć 
programowych na 2023 r., rozpatrzeniu planu finansowego na 2023 r. oraz powołaniu komisji 
problemowych OW wraz z  ich składem osobowym. Ponadto w stałym punkcie „sprawy bieżące” 
członkowie prezydium przyjęli rozdzielnik odznaczeń Związku na bieżący rok, zaopiniowali wnioski 
o nadanie odznaczeń, rozpatrzyli wnioski o nadanie sztandarów, a także przeanalizowali informację 
dotyczącą przebiegu XLV edycji Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”.
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Zdaniem prezesa

Druhu Prezesie, minęło kilka miesięcy od V 
Zjazdu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP, na którym uchwalona została uchwała pro-
gramowa określająca zadania dla oddziału na 
nową, pięcioletnią kadencję. Rozpoczynamy za-
tem pierwszy, pełny rok wdrażania wytyczonego 
programu. Rok po wyjątkowo trudnym okresie 
dla naszego kraju, a tym samym -  dla naszego 
Związku.
Faktycznie. Miniony czas niósł w kierunku 

naszych szeregów fale trudnych, jednocześnie 
bardzo odpowiedzialnych obowiązków, ale - co 
warte jest podkreślenia - wyzwalających nieco-
dzienną energię i poczucie wypełniania wyjątko-
wej roli. W 2020 i 2021 roku, a więc przez więk-
szą część drugiej połowy poprzedniej kadencji, 
borykaliśmy się ze skutkami pandemii Covid 19. 
Z jednej strony pandemia bardzo mocno ogra-
niczyła możliwości prowadzenia działań progra-
mowych, z drugiej zaś zmobilizowała strażaków 
ochotników do niesienia wszelkiej, możliwej 
do podjęcia pomocy potrzebującym ludziom. 
1  stycznia 2022 roku weszła w życie ustawa o 
ochotniczych strażach pożarnych, która częścio-
wo zmieniła funkcjonowanie OSP. Zmiany oczy-
wiście – przynajmniej w pierwszym okresie – nie 
wpłyneły na uspokojenie rytmu pracy naszych 
stowarzyszeń. Wręcz przeciwnie - jak wszystkie 
nowości, spowodowały pobudzenie aktywności 
wśród druhów. Luty ubiegłego roku to wywołany 
agresją Rosji dramat ludzi na Ukrainie. Wojna za 
polską granicą wyzwoliła w strażackich szeregach 
i oddziałach naszego Związku niebywałą mobi-
lizację i solidarność z ukraińskimi strażakami. 
Przejawiło się to w zbiórce i przekazaniu ukra-
ińskim kolegom niezbędnego do działań sprzętu 
ratowniczego oraz wielkim zaangażowaniem w 
czysto ludzką pomoc uchodźcom.

A zatem zjazd był potrzebny, aby podsuwować 
ten wielki zryw i wytyczyć spokojniejsze, ale już 
długofalowe działania.
Zjazd zawsze niesie świeży oddech, a w przy-

toczonych okolicznościach – szczególnie. To 
przecież jest najwyższa władza wojewódzkiego 
oddziału. Niecodzienne warunki, w jakich w 
końcu ubiegłej kadencji przyszło nam działać, po-
winny pomóc nam przejść do zaangażowanej, ale 
jednocześnie bardziej uregulowanej aktywności. 
Zaangażowanie zaś w wykonywanie przyjętych 
dobrowolnie obowiązków statutowych powinno 
prowadzić nas w kierunku jedności i solidarności 
w naszej strażackie organizacji.

Temu posłuży przyjęty program.
Bez wątpienia. Zjazd uchwalił zadania, które 

obejmują szerokie pole przyszłych prac: od za-
gadnień organizacyjnych począwszy, poprzez 
wspieranie ochotniczych straży pożarnych, 
współpracę z Państwową Strażą Pożarną, samo-
rządami i instytucjami oraz organizacjami otwar-
tymi na współpracę ze strukturami pożarnictwa, 
na wielokierunkowej działalności kulturalno – 
wychowawczej i finansowo – gospodarczej skoń-
czywszy. Pierwsze efekty już się pojawiły. Two-
rzymy harmonogram działań rozpisany na pięć 

lat, który powinien uporządkować ważne progra-
mowe posunięcia i sprawić, że nic, co ważne, nie 
zostanie opóźnione, a tym bardziej pominięte. 
Stopniowo wznawiamy (ograniczone głównie 
przez pandemię) cykliczne, organizowane od lat 
statutowe imprezy wojewódzkie, głównie zawody 
i konkursy, a także uroczystości o zasięgu i zna-
czeniu wojewodzkim, których celem jest inte-
growanie pożarniczego środowiska i budowanie 
pozycji Związku OSP RP. Poprzedni rok, mimo 
chociażby dużego obciążenia pracą przy przy-
gotowywaniu i przeprowadzeniu zjazdu oddzia-
łu wojewódzkiego, był dość owocny także pod 
wzgledem działań programowych. Udało nam 
się bowiem przeprowadzić na obszarze całego 
Mazowsza zakończony eliminacjami wojewodz-
kimi Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież za-
pobiega pożarom”, zorganizować Wojewódzki 
Konkurs Kronik Ochotniczych Straży Pożarnych, 
prowadzić przez cały rok Wojewódzki Konkurs 
„Strażak Roku, Strażak Miesiąca Województwa 
Mazowieckiego” i na miarę możliwości poma-
gać w przygotowywaniu strefowych zawodów 
sportowo – pożarniczych OSP, które odbyły się w 
trzech wybranych miejscowościach.

Druhu Prezesie, rozpoczął się rok 2023, na który 
ramowe plany zadań zostały już przez władze 
oddziału wojewódzkiego przyjęte. Może przyto-
czyłby Druh Prezes kilka przykładów zaplano-
wanych działań.
 Jeśli chodzi o kilka, jak przystało na krótką 

rozmowę, to spróbuję. Bieżący rok daje nam 
szansę na szersze współdziałanie ochotniczych 
straży pożarnych i niższego szczebla oddziałów 
naszego Związku. W tym roku bowiem mija 50 
lat od powołania do życia oddziałów gminnych, 
w przyszłym zaś 25 lat od reaktywowania od-
działów powiatowych Związku OSP RP. Pamię-
tając o rocznicach będziemy wspierać druhów z 
gmin i powiatów w działaniach podkreślających 
te piękne jubileusze. Forma akcentowania zna-
czących już okresów funkcjonowania oddziałów 
zależeć będzie od potrzeb i możliwości lokal-
nych. Niemniej uroczyste obchody bez wątpie-
nia pojawią się na obszarze całego Mazowsza. 
Wzmacnianiu relacji z ochotniczymi strażami 
pożarnymi będzie służyć też w tym roku nasz 
udział w przygotowaniu i przeprowadzeniu wo-
jewódzkich zawodów sportowo – pożarniczych 
OSP, zorganizowanie od szczebla środowiskowe-
go do eliminacji wojewodzkich Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”, czy 
konkusu „Strażak Roku, Strażak Miesiąca Wo-
jewództwa Mazowieckiego”. Postaramy się też 
odpowiednio uczcić Dzień Strażaka i Narodowe 
Święto Niepodległości. Tyle może króciutko o 
głównych przedsięwzięciach programowych. A 
teraz słów kilka o potrzebie umacniania ochot-
niczych straży pożanych. Chcemy i możemy to 
czynić współpracując z komendami Państwowej 
Straży Pożarnej w zakresie organizowania szko-
leń dla członków OSP. Będziemy też uczestni-
czyć w wyposażaniu straży w sprzęt ratowniczy, 
odzież ochronną i inne akcesoria niezbędne do 
prawidłowego funkcjonowania. Chcemy być i 

pomagać tam, gdzie możliwe jest uzyskiwanie 
pomocy materialnej dla OSP na zakup pojazdów, 
sprzetu, czy remontów strażnic.

Już tych kilka zdań Druha Prezesa wskazuje, 
że efekty roku powinny być obfite. Wszelkie 
działania jednak wiążą się z jakimiś kosztami 
finansowymi.
To prawda. Dlatego też będziemy zachęć stra-

że, aby w jak najszerszym zakresie korzystały z 
oferty handlowej naszego biura i jego filii. Dzia-
łalność handlowa Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP, polegająca na zaopatrywaniu 
straży w sprzęt ratowniczy i umundurowanie, 
pozwala nam na pozyskiwanie funduszy na po-
krywanie niezbędnych kosztów działalności 
statutowej. Wiemy jednocześnie, że pieniądze z 
marży handlowej nie wystarczają na wszystkie 
ważne cele, dlatego zabiegamy o środki z innych 
źródeł. Jednym z nich był przekazywany na po-
trzeby Związku jednoprocentowy odpis z podatku 
dochodowego. Nie było tego wiele... ale zawsze 
grosz do grosza... W tym roku może być troszkę 
lepiej, bo odpis może wynosić 1,5%. Poszukujemy 
też pieniędzy na strażackie inwestycje i na nasze 
wojewódzkie przedsięwzięcia poza Związkiem. Z 
pomocą między innymi przychodzą samorządy 
terytorialne: Samorzad Województwa Mazowiec-
kiego, samorządy gminne i powiatowe, Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, or-
gany państwa, a nawet zakłady produkcyjne, któ-
rych produkcja ukierunkowana jest na potrzeby 
pożarnictwa.

Źródeł sporo, ale mimo wszystko chyba nie 
jest łatwo.
Łatwo nigdy nie było, ale w obecnych czasach 

(kryzysu energetycznego i wysokiej inflacji) jest 
po prostu ciężko. Dlatego jestem wdzięczny każ-
dej ochotniczej straży pożarnej, która uzupeł-
nia posiadany sprzęt ratowniczy poprzez biuro 
Związku dostrzegając naszą wspólna rolę i po-
trzeby. Jestem wdzięczny i zarazem serdecznie 
dziękuję Samorządowi Województwa Mazowiec-
kiego, Funduszowi Ochrony Środowiska i GW 
oraz samorządom całego Mazowsza za niesienie 
szerokiej pomocy strażom. Dziękuję za wsparcie 
organom i instytucjom państwa, a także licznym 
przedsiębiorstwom, które w różnych potrzebach 
wspierają tak straże, jak i oddziały ich Związku. Z 
okazywaną pomocą, za którą jeszcze raz dziękuję, 
plany na najbliższe lata powinny układać się opty-
mistycznie.

� Dziękuję bardzo za rozmowę.
� Rozmawiał Stefan Todorski

WYCHODZENIE Z TRUDNEGO CZASU
Rozmowa z prezesem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Antonim Janem Tarczyńskim
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9 maja 2022 roku obaj strażacy przejeżdżali 
samochodem prywatnym przez miejscowość 
Myśliborzyce. W trakcie jazdy zauważyli wy-
dobywający się przez okno piwnicy budynku 
mieszkalnego dym. Na widok gęstniejącego 
zadymienia zatrzymali auto, telefonicznie za-
alarmowali swoją OSP, po czym pośpiesznie 
powiadomili o powstałym pożarze właściciela 
posesji. Po sprawnym alarmie przystąpili do 
czynności ratowniczych. Przy użyciu węża 
ogrodowego zdołali w znacznym stopniu 
stłumić ogień, a potem schłodzić płonące po-
mieszczenie. Uczynili to na tyle skutecznie, 
że osłaniając ubraniem głowy mogli wynieść 
z zadymionej piwnicy cztery butle z gazem 
propan-butan i już na otwartej przestrzeni 
przystąpić do obniżenia wodą ich tempera-
tury. Dalsze działania ratownicze prowadziły 
już przybyłe na miejsce zdarzenia zastępy z 
Ochotniczych Straży Pożarnych z Siecienia 
i Dąbkowa Kościelnego. Po ocenie sytuacji 
można było stwierdzić jednoznacznie, że bły-

skawiczna reakcja druhów sprawiła, iż w bu-
dynku nie doszło do wybuchu, a strażacy z re-
agujących zastępów nie byli narażeni podczas 
działań ratowniczych na utratę życia. 

Publiczne ogłoszenie werdyktu kapituły or-
ganizowanego corocznie od 23 lat przez Za-
rząd Oddziału Wojewódzkiego  Związku OSP 
RP konkursu „Strażak Roku Województwa 
Mazowieckiego” nastąpiło na warszawskim 
Torwarze podczas imprezy artystyczno - szko-
leniowej  pod hasłem „Pali się – Bądź czujny”. 
Omówienia hohaterskiego czynu i ogłoszenia 
werdyktu dokonał ze sceny wiceprezes Zarzą-
du Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP 
RP,  jednocześnie przewodniczący kapituły 
konkursu  Zbigniew Gołąbek. Za bohaterską 
postawę i wyjątkowy czyn podziękował dru-
hom prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkie-
go Związku OSP RP Antoni Jan Tarczyński.
Wręczył też bohaterom dyplomy i plakietki 
potwierdzające zdobyty tytuł oraz nagro-

dy rzeczowe od  ZOW ZOSP RP. Druhowie 
Przemysław Sulkowski i Józef Mikołajczewski 
obdarowani zostali także innymi cennymi na-
grodami. Reprezentujący marszałka Adama 
Struzika Wiesław Kołodziejski wręczył  Stra-
żakom Roku przyznane przez Marszałka Wo-
jewództwa Mazowieckiego nagrody pienięż-
ne. Zastępca  komendanta wojewódzkiego 
PSP st. bryg. Artur Gonera przekazał nagrody 
Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego 
Państwowej Straży Pożanej. Nie zabrakło też  
prezentów od producentów wyposażenia stra-
żackiego,  wśród których   były hełmy „Vulcan” 
z kaliskiej firmy Brandbull. 

Po  uroczystości uczestnicy  tego szczegól-
nego wydarzenia  wysłuchali krótkiej prelekcji 
na temat zabezpieczenia się przed pożarem i 
zabójczym działaniem tlenku węgla, a potem 
sycili się sceniczną satyrą Kabaretu Paranienor-
malni oraz koncertem Moniki Brodki.�

� Tekst i fot Stefan Todorski

Strażacy Roku

14 STYCZNIA BR. DRUHOWIE 
PRZEMYSŁAW SULKOWSKI 
I JÓZEF MIKOŁAJCZEWSKI 
Z OCHOTNICZEJ STRAŻY 
POŻARNEJ W SIECIENIU 
(GMINA BRUDZEŃ DUŻY, 
POWIAT PŁOCKI) OGŁOSZENI 
ZOSTALI STRAŻAKAMI 
ROKU 2022 WOJEWÓDZTWA 
MAZOWIECKIEGO.

ZDECYDOWANYM DZIA£ANIEM
zapobiegli wybuchowi

ZDECYDOWANYM DZIA£ANIEM
zapobiegli wybuchowi
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Wydarzenia

„Strażakami Września” zostali Mateusz  
Decewicz i Michał Perzynowski z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Rząśniku (powiat wyszkow-
ski), którzy wykazali się bohaterską postawą 
podczas pożaru wielorodzinnego budynku 
mieszkalnego sprawnie ewakuując zdezorien-
towanych i przestraszonych mieszkańców pło-
nącego domu.

Bohaterami listopada ogłoszono Paulinę 
Brzezińską i Daniela Kowalskiego z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Pabierowicach (powiat 
grójecki). Podjęli oni błyskawiczną i skuteczną 
akcję ratowniczą, dzięki czemu uratowali ży-

cie kobiecie, która utraciła 
przytomność przebywając 
na cmentarzu.

„Strażakiem Grudnia”zo-
stała Maria Gańko z Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Górkach (powiat miński). Druhna Maria 
na stacji PKP Warszawa Służewiec, widząc nie-
przytomnego mężczyznę, podjęła niezwłoczną 
resuscytację. Dzieki jej postawie i zdecydowa-
niu nieprzytomny człowiek odzyskał oddech.

Podczas styczniowej uroczystości wszyscy 
bohaterowie obdarowani zostali przyznanymi 
i osobiście wręczonymi przez marszałka wo-

jewództwa mazowieckiego Adama Struzika 
nagrodami pieniężnymi. Otrzymali też z rąk 
prezesa Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Antoniego Jana Tarczyńskiego 
 dyplomy i plakietki potwierdzające przyznane 
przez Zarząd Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP tytuły „Strażaka Miesiąca Województwa 
Mazowieckiego”.� S.T. 
� fot. archiwum Urząd Marszałkowski w Warszawie

Podczas uroczystego apelu przeprowa-
dzonego 6 lutego br. w siedzibie Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w 
Ciechanowie trzy ochotnicze straże pożar-

ne z Mazowsza otrzymały  akty powołania 
do Krajowego Systemu Ratowniczo – Ga-
śniczego.

Wyróżnione jednostki, które wraz z po-

wołaniem przyjęły na siebie zwiększone 
obowiązki, to OSP w Bogatem (powiat 
przasnyski), w Węgrze (powiat przasnyski) 
i Modle (powiat ciechanowski).� SAT

25 stycznia br. w siedzibie Urzędu 
Marszałkowskiego w Warszawie dwie 
druhny i trzech druhów uhonorowano 
tytułami „Strażak Miesiąca Województwa 
Mazowieckiego”. Tytuły przyznano za 
wyjątkowe czyny, których członkowie 
OSP dokonali we wrześniu, listopadzie 
i grudniu ubiegłego roku.

RATOWALI ŻYCIE

KOLEJNE STRAŻE W KSRG

ODESZLI NA WIECZNĄ WARTĘ

Strażacy powiatu lipskiego pożegnali na 
zawsze swojego honorowego prezesa.

Druh Zygmunt Rudzki 
w latach 1957 – 75 pełnił funkcję 
wiceprezesa Zarządu Powiatowego 
Związku OSP, a potem prezesa 
Zarządu Oddziału Miejsko – 
Gminnego Związku OSP RP 
w Lipsku. W 2001 roku Zjazd 
Oddziału Powiatowego ZOSP RP w 
Lipsku nadał mu godność Prezesa 
Honorowego Oddziału Powiatowego ZOSP RP. Zmarły przez 
ponad sześćdziesiąt lat aktywnego działania odznaczony został 
za wybitne zasługi Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, Złotym Krzyżem Zasludi oraz m. in. Złotym, Srebrnym  
i Brązowym Medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa”.  � t.

Druhowie Ziemi Mińskiej pożegnali jednego 
z najbardziej cenionych strażaków w powiecie, 
piastującego przez wiele lat odpowiedzialne funkcje 
na trzech szczeblach struktury pożarniczej. 
Zmarły Druh Jan Kosim  
w 1949 roku wstąpił w szeregi Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Rudzienku (gmina Dobre). 
W macieżystej OSP był sekretarzem, a następnie 
naczenikiem i prezesem zarządu. W 1987 
r. powierzono mu funkcję prezesa Zarządu 
Oddziału Gminnego w Dobrem, a w 1990 r. - 
członka Prezydium Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP 
RP w Mińsku Mazowieckim. Aktywność w pożarnictwie łączył z wieloma 
innymi misjami społecznymi, między innymi: przewodniczącego Rady 
Gminy w Dobrem.
Wyjątkowe zasługi Druha Jana Kosima uhonorowane zostały licznymi 
odznaczeniami. Wyróżniony był między innymi: Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Złotym i Brązowym Kryżem Zasługi, a także 
Złotym Znakiem Związku, Medalem Honorowym im. Bolesława Chomicza 
oraz Złotym, Srebrnym i Brązowym Medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa”.  t.

CZ E ŚĆ ICH PA MIEC I 
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W dniach 22 – 23 stycznia strażacy uczestniczyli 
w Mszy Świętej odprawianej w intencji powstan-
ców w kościele w Pasztowej Woli, wzięli udział w 
uroczystym apelu przed siedzibą Komendy Powia-
towej PSP,  a także odwiedzili miejsca spoczynku 
powstańców w Lipsku, Ciecierówce, Rękówce, 

Kawęczynie, Tarłowie, Siennie, Solcu n/Wisłą oraz  
Iłży i tam  zapalili znicze i złożyli kwiaty.

W Eucharystii w Pasztowej Woli druhom 
z powiatu lipskiego towarzyszyli członkowie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Iłży (powiat ra-
domski).� SAT | fot. KP PSP Lipsko

Tegoroczne, zorganizowane przez Zarząd 
Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP od-
było się 5 stycznia w siedzibie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Jedlance Starej. Przybyli na 
nie druhowie ze wszystkich trzynastu OSP z 
gminy Iłża oraz z pięciu - współpracujących 

z tamtejszymi jednostami - straży ochotni-
czych z powiatu lipskiego. 

Spotkanie, w pewnym sensie towarzyskie, 
było (jak zwykle) także formą wymiany do-
świadczeń i wzajemnego pogłębiania wiedzy. 
Udział w nim zapraszanych zawsze władz 
samorządowych dało okazję do zapoznania 
władz z potrzebami OSP. Oprócz samorzą-

dowców z gminy do druhów dotarł też z 
fachowym wsparciem druh Tomasz Krzycz-
kowski - przewodniczący Sądu Honorowego 
Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP, 
jednoczesnie komendant powiatowy PSP w 
Lipsku, którego przybycie starano się także 
pozytywnie wykorzystać.

� SAT

Delegacje państwowej i 
ochotniczych straży pożarnych  
z powiatu lipskiego, głównie  
z Lipska, Długowoli, Ciepielowa, 
Grabowca, Prędocina, Łazisk, 
Jedlanki Starej, Jaworu 
Soleckiego, Sienna , Solca 
n/Wisłłą, Sadkowic  w 160 
rocznicę wybuchu Powstania 
Styczniowego oddały hołd 
jego bohaterom. 

Noworoczne spotkania 
strażaków w Iłży (powiat 
radomski) przez lata stawały 
się coraz trwalszą tradycją. 

LIPSCY STRAŻACY 
UCZCILI 

POWSTAŃCÓW 
STYCZNIOWYCH

NOWOROCZNA 
WYMIANA 

DOŚWIADCZEŃ

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej będzie, podobnie 
jak w roku ubiegłym, wspierał finansowo in-
westycje ochotniczych straży pożarnych.

W 2022 roku pomiędzy funduszem i stra-
żami podpisanych zostało ponad 700 umów 

na kwotę 19 milionów złotych. Dotyczyły 
one zakupu nowego wyposażenia i sprzętu 
pożarniczego, aktywowania i doposażania 
młodzieżowych drużyn pożarniczych oraz 
- przynoszącego strażom oszczędności - wy-
konywania termomodernizacji budynków 

OSP i montażu na strażnicach instalacji od-
nawialnych źródeł energii.

Na wnioski o wsparcie podobnych inwe-
stycji realizowanych w 2023 roku Wojewódz-
ki Fundusz Ochrony Srodowiska i GW już 
czeka.� SAT

Wisła na wysokości Płocka niejednokrotnie 
stwarzała i w przyszłości może stwarzać duże 
zagrożenie. Dlatego też cieszy fakt, że osiem-
naście ochotniczych straży pożarnych z miasta 
Płocka i powiatów płockiego oraz mławskiego 
otrzymało dziesięcioosobowe, ratownicze ło-
dzie płaskodenne z silnikiem zaburtowym

21 grudnia 2022 roku sfinansowany z rezerwy 
celowej budżetu państwa sprzęt powędrował do 
OSP w Białobrzegach, Bodzanowie, Brwilnie, 
Drwałach, Kępie Polskiej, Łącku, Małej Wsi, Ma-
szewie n/Wisłą, Nowym Duninowie, Piotrkówku, 
Płocku – Borowiczkach, Płocku – Trzepowie, 
Radzanowie, Rakowie, Troszynie Polskim, Wią-

czeminie Polskim, Zakrzewie i Zaździerzu.
Dziewiętnaście dni później łodziami pła-

skodennymi obdarowano  pięć straży z po-
wiatów sochaczewskiego i gostynińskiego. 
9 stycznia 2023 r. cenne prezenty odebrały 
OSP  w Młodzieszynie, Brochowie, Śladowie, 
Iłowie i Lucieniu.� SAT

WSPARCIE WFOŚiGW DLA OSP

ŁODZIE DLA OSP
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Mazowiecka Komenda PSP instruuje

Zima kalendarzowa trwa i chociaż śniegu jest jak na lekarstwo, to 
zbiorniki wodne pokryte są lodem. Nawet zimą uprawiamy sporty 
wodne: niektórzy morsują, pływają, wędkują lub nurkują, są też i tacy, 
którzy grają w hokeja na lodzie z dziećmi, spacerują po nim ciągnąc 
sanki. Inni wjeżdżają samochodami i ćwiczą poślizgi na skutym lo-
dem stawie, nie myślą o zagrożeniu. Zalodzone zbiorniki mają grub-
szą pokrywę lodową przy brzegu oraz dużo cieńszą w głębi akwenu. 
Różnice dochodzą nawet do kilku centymetrów. W większości wy-
padków pokrywa lodowa jest zbyt cienka, by na nią wchodzić bez-
piecznie.   Aby lód wytrzymał ciężar dorosłej osoby, powinien mieć 
grubość minimum 7 cm. Nie wolno w to wliczać tak zwanego lodu 
mętnego, czyli lodu pośniegowego.

Działania na lodzie to jeden z elementów ratownictwa wodnego, dzie-
li się na dwa zakresy: podstawowy i specjalistyczny.
Poziom podstawowy obejmuje działania ratownicze na powierzchni 
obszarów  wodnych  (w  tym  zalodzonych)  przez wszystkie jednostki 
ratowniczo-gaśnicze Państwowej Straży Pożarnej, a także jednostki 
OSP włączone do KSRG.
W sytuacji otrzymania informacji o osobie znajdującej się na zamar-
zniętym zbiorniku wodnym, która wpadła do wody, pamiętać należy, 
że osoba ta znajduje się już kilka minut w zimnej wodzie i oddzia-
łuje na nią niska temperatura. Organizm ludzki 20-krotnie szybciej 
wychładza się w wodzie, niż w tej samej temperaturze bez kontaktu 
z wodą. Hipotermia to spadek temperatury wewnętrznej organizmu 
człowieka poniżej 35oC.
 Na czas ten składa się kilka czynników, tj.: czas od momentu zauwa-
żania do czasu zaalarmowania służb, czas przyjęcia zgłoszenia, czas 
dyspozycji zastępów do działań oraz czas dojazdu. 
Zbyt późne zauważenie, powiadomienie służb ratowniczych dla wielu 
poszkodowanych kończy się śmiercią w wyniku wychłodzenia organi-
zmu(hipotermii) lub utonięcia. Podczas dojazdu do miejsca zdarzenia 
KDR musi podjąć decyzję, który z ratowników będzie odpowiednim 
do podjęcia skutecznych działań zmierzających do uratowania życia, 
zdrowia ludzi lub zwierząt.
Dobrze wyszkoleni i wyposażeni w odpowiedni sprzęt  strażacy mogą 
podjąć skuteczne działania ratownicze. Do działań ratowniczych na 
lodzie wykorzystuje się różnorodny sprzęt. Także ten, który znajduje 
się praktycznie w każdym samochodzie ratowniczo-gaśniczym: dra-
biny, wszelkiego rodzaju bosaki, linki strażackie. Najczęściej spotyka-

nym sprzętem do ratownictwa lodowego w PSP/ OSP są sanie ratow-
nicze, nazywane też deską lodową. 

Po dotarciu na miejsce zdarzenia ratownicy odpowiednio przygoto-
wani, ubrani w suchy skafander, kamizelkę asekuracyjną oraz zabez-
pieczeni liną asekuracyjną przystępują do działań. 
Aby ratownik bezpiecznie mógł wejść na pokrywę lodową, powinien 
posiadać: kombinezon ratowniczy, kamizelkę asekuracyjną lub ratun-
kową, kask do ratownictwa na lodzie, rękawice i kaptur neoprenowy, 
nakładki antypoślizgowe na buty, nóź ratowniczy, gwizdek, sygnali-
zator świetlny oraz powinien być zabezpieczony liną asekuracyjną. 
Każdego ratownika i sprzęt użytkowany na lodzie zabezpiecza się liną 
z brzegu. Najlepszym rozwiązaniem jest, gdy każda lina jest asekuro-
wana przez oddzielnego ratownika.

 Niestety nie zawsze będziemy dysponować odpowiednią liczbą ra-
towników do asekuracji. Do zabezpieczenia lin asekuracyjnych moż-
na wykorzystać wtedy stałe punkty asekuracyjne, takie jak: haki po-
jazdów pożarniczych, pnie drzew czy też inne elementy terenowe. 
Kolejną zasadą jest, aby wyciąganie ratownika z poszkodowanym na 
linie asekuracyjnej nie odbywało się poprzez sciąganie tej liny po ka-

RATOWNICTWO NA LODZIE

W związku ze sprzyjającą aurą i tworzeniem się pokryw lodowych 
na akwenach wodnych Państwowa Straż Pożarna ostrzega i apeluje 
o zachowanie rozsądku podczas wchodzenia na lód.
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NOWE POJAZDY DLA OSP

PRZYGOTOWANIA DO PIELGRZYMKI

OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA W OBRAZACH

3 marca br. dwie ochotnicze straże pożarne podczas uro-
czystych zbiórek otrzymały kluczyki do nowych pojazdów.

21 lutego br. zakończyły się na Mazowszu eliminacje 
wojewódzkie organizowanego przez Zarząd Główny 
Związku OSP RP „Ogólnopolskiego Strażackiego 
Konkursu Plastycznego”

wałku, lecz chwycenie jej mocno i wyciągniecie poprzez przejście od 
wody w kierunku brzegu.
Jeżeli działania ratownicze prowadzone będą w znacznej odległości od 
brzegu, zaleca się użycie sprzętu umożliwiającego szybszą ewakuację 
poszkodowanego na brzeg. Sposób dotarcia do poszkodowanego za 
pomocą sań lodowych(deski lodowej) przedstawia ilustracja

Mankamentem szybkiego użycia sań lodowych jest niestety sposób 
ich przewożenia na samochodach pożarniczych. Najczęściej przewo-
żone są one na dachach pojazdów, co powoduje, że wydłuża się czas 
od ich demontażu z zaczepów do możliwości użycia ratowniczego. 
Najszybszym rozwiązaniem jest ubranie ratownika w wymagany 
względami bezpieczeństwa sprzęt indywidualny i dotarcie na aseku-
racji linowej do poszkodowanego i zabezpieczenie go do ewakuacji. 
Zwrócić należy uwagę, że nie zawsze będziemy mogli sprawnie do-
trzeć do poszkodowanego z uwagi na strukturę lodu. Skoro poszko-
dowany doszedł do danego miejsca, w którym lód się pod nim za-
łamał, istnieje duże prawdopodobieństwo, że tą samą drogą znaczną 
odległość może pokonać ratownik poruszając się po lodzie sposobem 
tzw.” człowieka żaby”. Poruszanie się po lodzie jako człowiek żaba 
polega na czołganiu się po tafli lodu rozkładając ciężar ciała na jak 
największą powierzchnię. Po dotarciu do poszkodowanego pierwszy 
ratownik powinien go zabezpieczyć, podtrzymać go na powierzchni 
wody i poczekać na dotarcie drugiego ratownika z saniami lodowymi 
lub pozwolić się odholować wraz z poszkodowanym za linę asekura-
cyjna do brzegu. Warto jest też przed wejściem ratownika do wody 
wykorzystać dostępny sprzęt ratowniczy czy improwizowany (gałąź, 
deska) w celu podania go osobie w wodzie, aby chwyciła się i pozwo-
liła wyciągnąć na taflę lodu. 
Wykorzystać można również rzutkę ratunkową, koło ratunkowe, któ-
re rzucimy w kierunku poszkodowanego, aby mógł się chwycić i zo-
stać ewakuowany na brzeg. Korzystając z koła ratunkowego należy pa-
miętać, aby rzucając celować obok poszkodowanego, aby nie uderzyć 
go w głowę i wywołać dodatkowych urazów. Ratownik powinien brać 
pod uwagę stan poszkodowanego, który przebywa kilka-kilkanaście 
minut w wodzie, ponieważ jego stan fizyczny może powodować, że 
nie będzie w stanie samodzielnie chwycić się rzutki czy innego sprzę-
tu ratowniczego. Przebywając w zimnej wodzie może stracić czucie w 
dłoniach i mieć trudności z poruszaniem, jak również może być pobu-
dzony i powodować zagrożenie dla ratownika. Osoba aktywna może 
być agresywna, może próbować się wspinać po ratowniku i wciskać go 
pod wodę, aby samemu wydostać się na lód. Dlatego w przypadku ra-
towania osób aktywnych należy próbować utrzymać odpowiednią od-
ległość od poszkodowanego i unikać z nim bezpośredniego kontaktu. 
Wiele pytań budzi kwestia przygotowania ratownika do działań. Czy 
ma to wykonywać w strażnicy przed wyjazdem, czy podczas jazdy do 
zdarzenia, czy też dopiero na miejscu zdarzenia po rozpoznaniu sytu-
acji na miejscu zdarzenia.
Jednym z trendów jest ubierania się ratownika w strażnicy, aby po 
dojeździe na miejsce zdarzania ratownicy mogli od razu przystąpić 
do działań. 
� st. ogn. Mariusz Rogoziński, instruktor w Ośrodku Szkolenia w Warszawie.

Średnim samochodem ratowniczo – gaśniczym GBA 3/25/6,5 marki Vo-
lvo cieszy się Ochotnicza Straż Pożarna w Gąsiorowie (gmina Serock, powiat 
legionowski). W uroczystości przekazania wozu gąsiorowskim druhom towa-
rzyszyli strażacy z OSP gminy Serock i OSP Popowo Kościelne (powiat wy-
szkowski). Przybyli też przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i 
pożarniczych, wśród których między innymi byli: posłowie na Sejm RP Piotr 
Uściński i Bożena Żelazowska, radny województwa mazowieckiego Michał 
Prószyński oraz zastępca komendanta wojewódzkiego PSP st. bryg. Artur  
Gonera. Na czele przedstawicieli władz Związku OSP RP przybył prezes Za-
rządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Legionowie Krzysztof Goślicki.

Kluczyki do nowego wozu otrzymała też Ochotnicza Straż Pożarna  
w Brankowie (gmina Warka, powiat grójecki). Wręczył je zastępca komen-
danta głównego Państwowej Straży Pożarnej nadbrygadier Adam Konieczny.  
W uroczystym przejęciu cieżkiego samochodu ratowniczo – gaśniczego marki 
MAN GCBA 5/32 towarzyszyły strażakom władze samorządowe i pożarnicze. 

Nowe pojazdy mogły trafić do jednostek ochotniczych między innymi dzię-
ki dotacjom z budżetu państwa, Samorządu Województwa Mazowieckiego, 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 
funduszom gminnym. Do koszyka ze środkami na zakup samochodu dla Gą-
siorowa – warto to odnotować - swój wkład wniosło sołectwo Kania Duża 
(gmina Serock).� S.T. | fot. mł. asp. Michał Maroszek

Wyznaczony został już dzień VIII Ogólnopolskiej Pielgrzymki Straża-
ków na Jasną Górę. Do jasnogórskiego obrazu Matki Bożej piegrzymi dotrą 
27 maja 2023 roku. Msza święta w intencji strażaków odprawiona zostanie 
na Jasnej Górze o godzinie 11,00. Eucharystię poprzedzi zaplanowany na 
godzinę 10,00 koncert przybyłych do Częstochowy orkiestr strażackich.

Informację dotyczącą przygotowań do pielgrzymki można znaleźć na 
stronie internetowej ZG ZOSP RP.� SAT

Jury pod przewodnictwem Piotra Grzegorza Mądraca oceniło 159 złożonych 
na konkurs prac z powiatów: garwolińskiego, grójeckiego, łosickiego, mław-
skiego, ostrołęckiego, piaseczyńskiego, płońskiego, pułtuskiego, radomskiego, 
siedleckiego, sokołowskiego, węgrowskiego, wyszkowskiego i żyrardowskiego. 
Najciekawsze z nich skierowało od udziału w finale krajowym.

Prace wykonywane techniką dowolną (nadesłane w tym roku to: pastela, 
farby, ołówek, kolaż oraz kredka ołówkowa) dotyczyły dwóch tematów: „Za-
pobiegamy pożarom” oraz „Strażacy chronią lasy – lasy chronią klimat! Jestem 
odpowiedzialny z natury, czuję klimat”.

Wyróżnione w pięciu kategoriach wiekowych dzieła, które - działające z ra-
mienia Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP - jury przekazało 
na szczebel centralny, wykonali:
w grupie I (przedszkola) – Mikołaj Jakubiak (pow. grójecki), Maria Mianowska 
(pow. mławski), Julia Laskowska (pow. żyrardowski), Marcelina Nędzi (pow. 
zwoleński) i Agata Milewska (pow. ostrowski),
w grupie II (szkoły podstawowe, klasy I – IV) – Jakub Łasica (pow. żyrardow-
ski), Filip Szyszka (pow. żyrardowski), Mateusz Kurowski (pow. sokołowski), 
Julia Karczmarz (pow. łosicki), Miłosz Paczóski (pow. sokołowski),
w grupie III (szkoły podstawowe, klasy V – VIII) – Anielina Kwiecińska (pow. 
piaseczyński), Nikola Babula (pow. zwoleński), Oliwia Bogusz (pow. garwoliń-
ski), Natalia Stroińska (pow. piaseczyński), Weronika Dołęgowska (pow. płoński),
w grupie IV (szkoły ponadpodstawowe) – Anielina Marciniak (pow. sokołow-
ski), Julia Świątek (pow. garwoliński), Dawid Michalski (pow. sokołowski),
w grupie V (osoby dorosłe) – Wioleta Walicka (pow. garwoliński), Anna Piętka 
(pow. garwoliński) i Marlena Kowalska (pow. garwoliński).� S.T.
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Wyróżnienia dla OSP

	 l.p.	 OSP 	   	 Ilość akcji

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

689
614
493
447
436
425
422
419
410
404
401
391
382
366
366
365
359
355
346
341
329
315
307
299
297
292
270
269
265
264
264
260
259
248
244
238
233
228
215
214
214
213
210
210
208
207
203
201
200
198

 Wesoła
 St. Miłosna
 Józefów
 Góra Kalwaria
 Wiązowna
 Ożarów Mazowiecki
 Radzymin
 Ursus
 Legionowo
 Otwock Jabłonna
 Raszyn
 Łomianki
 Chojnów
 Piaseczno
 Piastów
 Wołomin
 Marki
 Gąbin
 Świdry Małe
 Jabłonna
 Nadarzyn
 Milanówek
 Wólka Mlądzka
 Falenty
 Nowe Miasto
 Brwinów
 Sulejówek
 Nowy Dwór Mazowiecki
 Nowa Wola
 Konstancin-Jeziorna
 Stare Babice
 Karczew
 Grójec
 Skolimów
 Złotokłos
 Żelechów
-RW Nowy Dwór Mazowiecki
 Ząbki
 Jazgarzew
 Baniocha
 Nowa Wieś
 Tarczyn
 Warka
 Dębe Wielkie
 Jedlińsk
 Skrzeszew
 Kobyłka
 Wieliszew
 Bielawa
 Jaktorów

 Kownacica
 Obiecanowo
 Królewo
 Grabce Towarzystwo
 Stodzew
 Tynica
 Bieliny
 Krzyczki
 Czerniejew
 Stepna Stara
 Młodocin Większy
 Zaborowo
 Grabowiec
 Gąsawy
 Żyrardów
 Watkowo

 Boguty-Pianki
 Jedlnia
 Wieczfnia Kościelna
 Bądkowo Kościelne
 Bukówno
 Kotlarka
 Dąbrówka - Ług
 Czerniejew
 Grabowiec
 Mąkolin
 Podwierzbie
 Wola Rębkowska
 Wilkowyja
 Turza Mała
 Goślice
 Sypniewo
 Chamsk
 Zabiele
 Nieciecz
 Krasne
 Borkowice
 Grębków
 Grzebowilk
 Cierpięta
 Długa  Kościelna
 Szczawin Kościelny
 Konary

 Budziska
 Zaborowo
 Kozice
 Sobolew

 Kownacica
 Wola Łaskarzewska
 Bieliny
 Białobrzegi
 Lubomin
 Celestynów
 Kruszewo

Dzierzążnia                                                                     

Grabce Towarzystwo
Stepna Stara

OSP Ciechanów
OSP Olszew
OSP Wilkowyja
OSP Seroczyn
OSP Brzóze
OSP Kotlarka
OSP Kowalków
OSP Mąkolin
OSP Suchożebry
OSP Baranów

garwoliński
makowski
płoński
żyrardowski
garwoliński
zwoleński
grójecki
nowodworski
siedlecki
ostrołęcki
radomski
płoński
lipski
szydłowiecki
żyrardowski
ciechanowski

ostrowski
radomski
mławski
płocki
białobrzeski
radomski
siedlecki
siedlecki
lipski
płocki
garwoliński
garwoliński
garwoliński
płocki
płocki
makowski
żuromiński
ostrołęcki
sokołowski
przasnyski
przysuski
węgrowski
miński
ostrołęcki
miński
gostyniński
grójecki

węgrowski
płoński
garwoliński
garwoliński

garwoliński
garwoliński
grójecki
lipski
miński
otwocki
ostrołęcki

płoński

żyrardowski
ostrołęcki

ciechanowski
grójecki
Garwoliński
sokołowski
miński
radomski
zwoleński
płocki
siedlecki
grodziski-mazowiecki

Z³ote Medale za Zas³ugi 
dla Po¿arnictwa

Srebrne  Medale za Zas³ugi 
dla Po¿arnictwa

Medal Honorowy  
im. Boles³awa Chomicza

Br¹zowe Medale za Zas³ugi 
dla Po¿arnictwa

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

OCHOTNICZE STRA¯E 
PO¯ARNE uhonorowane  
nadaniem sztandaru

OCHOTNICZE STRA¯E 
PO¯ARNE uhonorowane  
zmian¹ sztandaru

Z³ote Znaki Zwi¹zku 

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

	 OSP 	 powiat

ZŁOTA 
PIĘĆDZIESIĄTKA

Wyróżnienia przyznane w 2022 r. ochotniczym 
strażom pożarnym województwa mazowieckiego
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Historia

Doceniając znaczenie dokumentowania 
historii Zarząd Główny Związku OSP zorgani-
zował w dniu 27 maja 1978 roku w Katowicach 
I Sympozjum Historyczne Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych pod hasłem: Tradycje 
strażackie szkołą wychowania patriotycznego. 
Drugim, wśród 8 zaleceń Uchwały nr 67a Prezy-
dium ZG w sprawie historii i tradycji strażactwa 
ochotniczego, był punkt o treści: „Wzbogacić i 
rozwijać działalność kronikarzy gminnych oraz 
wojewódzkich komisji historycznych”.

Władysław Pilawski, przewodniczący Komi-
sji Historyczno-Muzealnej ZG ZOSP, opracował 
w 1986 roku poradnik: „Działalność historyczno-
-muzealna”, zawierający w pierwszej części infor-
macje dotyczące prowadzenia kronik. Uważał, że 
kronika powinna zawierać odtworzenie zapisów 
kronikarskich za ubiegłe lata, obejmujących waż-
niejsze wydarzenia, z podaniem roku, w którym 
miały miejsce. Natomiast bieżące prowadzenie 
kronik powinny stanowić zapisy ważniejszych 
wydarzeń w układach rocznych. Prowadzenie 
kroniki w tej formie nie wymaga specjalnych 
umiejętności, ogranicza się bowiem do oceny 
wydarzeń, które powinny się w niej znaleźć oraz 
krótkiego - zwięzłego ich przedstawienia. Pod-
kreślał, że ta forma zapewnia wiarygodne dane 
źródłowe do udokumentowania działalności i 
rozwoju, a więc historii danej jednostki. Wskazy-
wał, aby część opisowa była uzupełniona zdjęcia-
mi, fotokopiami dokumentów itp.

Pierwszy konkurs kronik Województwa 
Mazowieckiego odbył się w 20.08.2002 r. w Mu-
zeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie. 
Były to eliminacje do IX Ogólnopolskiego Kon-
kursu Kronik. Do oceny przedstawiono 31 ksiąg 
zawierających historyczne zapisy. Kroniki, które 
komisja i uczestnicy spotkania mogli oglądać, 
zadziwiały rzetelnością dokumentowania waż-
nych wydarzeń oraz bogactwem zdjęć i ilustracji. 
Wszyscy autorzy kronik otrzymali pamiątkowe 
dyplomy. Szczególny zaszczyt spotkał Zdzisława 
Krysztofika z OSP w Pułtusku, który otrzymał 
tytuł „Kronikarza Roku” i pamiątkowe pióro z 
rąk prezesa Witolda Sojki. Nagrodę publiczności 
otrzymał Mirosław Laskowski z OSP Długołęka.

Przeszłość - jest to dziś, tylko cokolwiek da-
lej… (Cyprian Norwid). Te słowa przyświecały 
spotkaniu kronikarzy 4.10.2004 r. na podsu-
mowaniu II Mazowieckiego Konkursu Kronik 
w Muzeum Pożarnictwa w Warszawie. Spotka-
nie to przerodziło się w fachową konferencję 

naukową na temat roli kronikarstwa i sposobu 
dokumentowania dziejów straży pożarnych. 
Niekwestionowany autorytet w tej dziedzinie, 
dr Mirosława Zygmunt z Biblioteki Narodowej 
w Warszawie, podkreślając na wstępie swoje 
związki ze strażą, które trwają od trzech pokoleń 
(dziadek był zawodowym strażakiem), przed-
stawiła dzieje polskiego kronikarstwa od czasów 
Galla Anonima po dzień dzisiejszy.

Kolejne spotkanie konkursowe kronikarek i 
kronikarzy Mazowsza odbyło się 29.08.2005 r. w 
Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warsza-
wie. Po zapoznaniu się z wystawą unikatowych 
dokumentów ze zbiorów archiwum, dotyczących 
dziejów naszego kraju, kronikarze wysłuchali pre-
lekcji mgr Marii Sierockiej-Pośpiech - kierownika 
Oddziału Akt Dawnych, oraz wykładu Zbigniewa 
Todorskiego, kierownika Muzeum Pożarnictwa 
w Kotuniu, na temat warsztatu pracy kronikarza.

Spotkania kronikarzy organizowano w 
„Reymontówce” gm. Kotuń, Niepokalanowie, 
Radomiu, Sierpcu, Płocku, Otwocku Wielkim - 
miejscach związanych z muzealnictwem.

Z moich trzydziestoletnich obserwacji wy-
nika, że ostatnio zbyt dużo uwagi zaczęto po-
święcać ujednoliconym wymogom formalnym 
kroniki, a nie treści obejmującej całokształt 
pracy strażaków: szkolenie, udział w akcjach ra-
towniczo-gaśniczych, prace na rzecz utrzymania 
obiektu i sprzętu, stan osobowy straży, wyposa-
żenie, stan własności placu i budynków .

Moim zdaniem należy wrócić do założeń 
z lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XX 
wieku, kiedy kronikarstwo uważano za jeden z 
kierunków dokumentowania dziejów straży po-
żarnych. Kroniki z samej swej istoty nie mogą 
zastąpić zbioru dokumentów, które należy gro-
madzić w zbiorze archiwaliów. Rozpowszech-
nione coraz bardziej fotografie powinny być 
przez kronikarza uporządkowane i opisane jako 
oddzielny zbiór. Zdjęcia wklejone do kroniki 
mają za zadanie tylko uzupełniać i ożywiać tekst.

Wskazane jest powołanie przy OW ZOSP 
RP Woj. Mazowieckiego stałego kilkuosobowego 
zespołu doświadczonych kronikarzy i historyka, 
do koordynowania działalności kronikarskiej. 
Doraźna komisja do oceny kronik jest niewystar-
czająca do prawidłowego rozwoju kronikarstwa. 
Kronikarze powinni mieć spotkania roboczo-
-szkoleniowe, w celu możliwości wymiany do-
świadczeń i zaprezentowania swoich kronik.

� Zbigniew Todorski

KRONIKARSTWO 
STRA¯ACKIE
w Województwie 
Mazowieckim
Potrzeba dokumentowania 
dziejów ma długie tradycje, 
sięgające czasów średniowiecza 
i pierwszych kronikarzy: Galla 
Anonima i Wincentego Kadłubka. 
Również prowadzenie kronik w 
strażach pożarnych rozpoczęto 
już u zarania ich działalności. Kronikarze Mazowsza przed „Reymontówką” – 12.10.2022 r.

Muzeum Pożarnictwa w Warszawie – praca komisji 
oceniającej kroniki – 4.10.2004 r.

Skansen w Sanoku – kronikarki i kronikarze 
podczas wymiany doświadczeń – 5.09.2013 r.

Niepokalanów – wyróżnieni kronikarze – 26.08.2014 r.

Kronikarze w Otwocku Wielkim – 25.08.2017 r.


